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Twórca wynalazku
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właściciel patentu: Jan Bąk, Warszawa (Polska)

Zasadowa wykładzina pieców hutniczych

i

Przedmiotem wynalazku jest zasadowa wykła¬
dzina pieców hutniczych ze stabilizowanego i im¬
pregnowanego wapna palonego, stosowana do wy¬
łożenia pieców hutniczych, a w szczególności tygli
pieców indukcyjnych.
Wapno palone, jako tworzywo ogniotrwałe, zna¬

ne jest od dawna. Stosuje się go do topienia małej
ilości metali, nawet o wysokiej temperaturze topli¬
wości jak np. platyny. Jednym ze znanych sposo¬
bów wykorzystania wapna palonego było stosowa¬
nie wydrążonego kawałka wapna w którym palni¬
kiem topi się trudno topliwe metale. Sposób ten
jest stosowany przez jubilerów, do topienia bardzo
małych ilości metalu.
Wapno palone, jako tworzywo ogniotrwałe pie¬

ców hutniczych, nie znalazło szerokiego zastosowa¬
nia. Przeszkodą w zastosowaniu była łatwość za¬
miany tlenku na wodorotlenek wapnia. Zamiana
powstaje nawet w połączeniu z wilgocią atmosfe¬
ryczną. Sprzyja temu rozdrobnienie mieliwa i dłuż¬
szy okres czasu, konieczny do wykonania wykła¬
dziny pieca.
Znany jest szereg sposobów i tworzyw, którymi

starano się przeciwdziałać zamianie na wodorotle¬
nek wapnia. Najczęściej pokrywano kawałki wapna
topioną parafiną, bezwodną smołą lub gliceryną.
Zabezpieczenie przez powlekanie jest uciążliwe i nie
tworzy całkowitej izolacji. Przez przemiał odkry¬
wają się powierzchnie nie osłonięte. Obecność lep¬
kiego tworzywa osłaniającego uniemożliwia prze¬

siewanie i dozowanie odpowiedniej granulacji pa¬
lonego wapna. Tworzywo osłaniające jest szkodliwe,
gdyż obniża temperaturę topliwości wykładziny
pieca, a usunięcie go z wymurówki przed wytopem

5 jest utrudnione lub niemożliwe.
Innym powodem utrudniającym zastosowania

w hutnictwie tlenku wapnia, jako tworzywa ognio¬
trwałego jest rozkruszanie się ortokrzemianu wap¬
nia. Ortokrzemian wapnia powstaje z zanieczysz-

10 czeń i z kąpieli, podczas wytopu stali.
Przed rozkruszaniem, powstałym podczas sty¬

gnięcia wykładziny pieca starano się zabezpieczyć
przez dodatek kwasu borowego lub P2O5. Podane
dodatki wykazywały pewne wady jak obniżenie

15 temperatury topliwości wykładziny, lub zestalały
ściany, co przy piecach indukcyjnych jest bardzo
szkodliwe.

Celem wynalazku jest usunięcie podanych wad.
Według tego wynalazku zabezpieczeniem przed za-

20 miana na wodorotlenek wapnia są spirytusy a sta¬
bilizatorem ortokrzemianu jest trójtlenek boru
(B203). Zabezpieczenie spirytusem metylowym lub
denaturatem polega na impregnacji palonego wapna.
Spirytus ma większe powinowactwo do wody od pa-

25 lonego wapna. Niewielki dodatek spirytusu do roz¬
drobnionego wapna będący w gniotowniku, mie¬
szalniku lub dozowniku zabezpiecza wapno pa¬
lone przed uwodnieniem. Wykorzystane tu są osu¬
szające własności par spirytusu. Zwilżona spirytu-

30 sem mieszanka wapniowa nie ulega uwodnieniu
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podczas ubicia wykładzin pieca. Spirytus nie wiąże
wykładziny, co ma zasadnicze znaczenie przy wy¬
konywaniu tygli pieców indukcyjnych. Po wyko¬
naniu wykładzin spirytus można łatwo usunąć
przez odparowanie w temperaturze poniżej 100°C.
Przygotowanie mieszaniny i sposób wyłożenia ty¬

gla pieca indukcyjnego odbywa się znanymi spo¬
sobami. W końcowej fazie przygotowania tygla na¬
stępuje nadtapianie ścian i dna, co jest bardzo ko¬
rzystne przy zastosowaniu wapna palonego.
Wykonano szereg prób, które wykazały, że trój¬

tlenek boru (B205) w ilości do 1% w stosunku wa¬
gowym do zawartości palonego wapna pozwala
otrzymać trwałą wykładzinę, odporną na zmiany
cieplne.
Do topienia metali trudno topliwych w tyglach

10

15

pieców indukcyjnych o pojemności ponad 100 kg
korzystniej jest dodać do wapna palonego skład¬
nika twardszego jak na przykład magnezytu. Do
wyrobów ceramiki ogniotrwałej i wykonania wy¬
łożeń innych pieców użyte zostaje wapno palone,
impregnowane z dodatkiem wiązadła jak na przy¬
kład bezwodnym pakiem.

Zastrzeżenie patentowe

Zasadowa wykładzina piecówT hutniczych z wapna
palonego, znamienna tym, że zawiera trójtlenek bo¬
ru w ilości do l°/o w stosunku wagowym do zawar¬
tości palonego wapna zwilżonego impregnatem
o większym powinowactwie do wody, takim jak
spirytus metylowy lub denaturat.
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